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Resumé

V této práci je hodnocen vliv derivace říčního koryta na společenstvo ryb na základě analýzy

ichtyofauny a substrátu dna na třech různě derivovaných říčních profilech řeky Otavy

v podhůří Šumavy. Ichtyologickým průzkumem byl zjištěn jeden druh mihule, mihule

potoční (Lampetra planeri) a třech druhů ryb: pstruh obecný f. potoční

(Salmo trutta m. fario), siven americký (Salvenius fontinalis) a vranka obecná

(Cottus gobio). Byla dokázána odlišnost ichtyofauny derivovaného úseku od úseku

nederivovaného a částečně derivovaného. Dále byla prokázána odlišnost rozložení

substrátových mesohabitů v rámci těchto profilů.

Klíčová slova: ichtyocenóza, Otava, substrát, mesohabitaty

SUMMARY

The effect of riverbed derivation on fish communities of the Otava River is evaluated in this

work. It is based on the analysis of fish communities and the bottom substrate on three

differently derived river profiles of the Otava River in the Šumava foothills. Ichtyological

research revealed one species of lamprey, the brook lamprey (Lampetra planeri) and three

fish species: brown trout (Salmo trutta m. Fario), brook trout (Salvenius fontinalis) and

common bullhead (Cottus gobio). The difference in fish communities of the derivated stretch

and the non-derivated stretch and partially-derived stretch was demonstrated. Also the

difference in distribution of substrate mesohabitats was proven within these profiles.

Keywords: fish communities, Otava River, substrate, mesohabitats
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1 ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

V rámci této bakalářské práce bude posuzován vliv různé úrovně derivace říčního koryta na

rybí společenstva v řece Otavě na Šumavě. Výzkum byl proveden v kontextu posuzování

potenciálního ovlivnění přírodních poměrů toku v případě obnovy historického díla MVE

Nové Městečko. Budou porovnávány tři různě derivované profily v horním toku řeky Otavy.

Jedná se o jeden plně derivovaný úsek u Annína, částečně derivovaný v obci Rejštejn a

aktuálně ještě nederivovaný profil v Novém Městečku. Důsledky potenciální derivace

koryta budou prokazovány analýzou ichtyocenózy daných profilů a plošek substrátu dna

různorodých od matrice dna. Základní hypotézou je prokazatelný negativní vliv

derivovaného koryta na rybí společenstvo oproti společenstvu částečně a nederivovaného

dna. Dále existuje hypotéza, že se rybí společenstvo částečně derivovaného dna bude

prokazatelně lišit od dna přirozeně vyvinutého.

1.2 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA TOKU

1.2.1 OBECNÉ INFORMACE

Sběr dat proběhl na třech profilech horního toku řeky Otavy. Otava protéká jižní částí

Plzeňského kraje a dolním tokem pokračuje v severní části Jihočeského kraje. Celkově je

Otava řazena do povodí Vltavy, Severomořského úmoří. Hydrologické číslo povodí je 1-08-

01. Otava je levostranným přítokem Vltavy. Podle metody členění toků je Otava tokem III.

řádu. Celková délka toku je 111,7 km, plocha povodí činí 3788 km2 (Hánová a Hladík 2016).

Vzniká soutokem Křemelné a Vydry poblíž malé vodní elektrárny Čeňkova pila v katastru

obce Srní a vlévá se do Orlické přehrady na 169. říčním kilometru Vltavy poblíž Zvíkova

(Chábera 1998). Prameny obou zdrojnic jsou situovány v NP Šumava, prameniště Křemelné

je lokalizováno pod severním svahem hory Pancíř, Vydra vzniká soutokem Modravského a

Roklanského potoka v obci Modrava. Říční síť lze charakterizovat jako stromovitou, přítoky

Otavy jsou často malé, nevydatné, krátké délky. Existuje několik výjimek, a to jsou Blanice,

Lomnice, Volyňka a Ostružná, které jsou nejvydatnějšími přítoky. Začátek toku je

lokalizován v nadmořské výšce 619,84 m n. m., ústí do Vltavy ve výšce 302,24 m n. m..

Míra křivolakosti toku činí 2,03 (Chábera 1998).
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Obr. 1: Otava v Novém Městečku (zdroj: foto autor)

1.2.2 GEOLOGIE A GEOMORFOLOGIE OBLASTI

Šumava náleží dle geomorfologického členění České republiky do geomorfologické

provincie Česká vysočina, Šumavské subprovincie a geomorfologické oblasti Šumavská

hornatina. Šumavská hornatina se dále dělí na 4 geomorfologické celky: Šumava, Šumavské

podhůří, Novohradské hory a Novohradské podhůří (Chábera 1998). Vzhledem k lokalizaci

Otavy a zkoumaných profilů Otavy, bude věnována pozornost Šumavě, potažmo

Šumavskému podhůří.

Geologicky je Šumava vrásno o přibližné délce 125 km, jež je jihozápadní součástí

Moldanubického plutonu, části Českého masivu (Chábera 1998). Bylo zformováno

působením endogenních pochodů, pohybem částí litosférických desek. Pohoří bylo v rámci

České vysočiny vyzdviženo během variského vrásnění v paleozoiku, a následně došlo

k tlakově-tepelné metamorfóze starších proterozoických hornin a sedimentů (Babůrek

2001). Další vliv na tvar georeliéfu pak mělo následné vrásnění alpínské (Albrecht 2003).

Současně s těmito pochody byl reliéf formován i činiteli exogenními. Klimatické podmínky,

jakožto erozní činitel se významně projevil v kvartéru během pleistocénu. Ve vrcholových

částech Šumavy jsou doloženy horské ledovce (Babůrek 2001). Ty deformovaly podloží a
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modelovaly tak reliéf v podobě kryogenního zvětrávání za vzniku mrazových útvarů např.

kamenných moří a mrazových srubů (Albrecht 2003). Nejznámějšími pozůstatky ledovcové

činnosti jsou šumavská karová jezera Černé, Čertovo, Laka a Prášilské a výskyt k nim

přidružených glaciálních tvarů, jako jsou ledovcové ohlazy, a různé akumulační formy,

morény, doložené např. u Prášilského jezera (Mentlík 2003).

Po geologické stránce je Šumava složena z různě intenzivně metamorfovaných

krystalických hornin, hlavně migmatity, biotickými rulami, ortorulami (Chábera 1998)

povětšinou paleozoického-proterozoického stáří (Krejčí 2014). V nich jsou doloženy

intruze, často variských, hlubinných hornin jako granodiority a granity. Šumavské

moldanobikum je také hojně prostoupeno porfyry, aplity a lamprofyry (Beneš et al. 1983).

Pluton je rozdělen několika zlomy v kry, předšumavskou, šumavskou a bavorskou kru

(Beneš et al. 1983), přičemž projevy zlomové tektoniky lze zaznamenat i v dnešní době

(Albrecht 2003). Co se týče nerostného bohatství, tak je oblast relativně chudá, je doložena

těžba grafitu a zlata. Vzhledem ke stáří útvaru došlo na velkém území k pokročilému

zarovnání reliéfu, náhorní pláně tvoří asi 40 % rozlohy a jsou důležitým krajinným prvkem

Šumavy (Albrecht 2003). V místech zarovnaných náhorních plošin doložen výskyt vrstev

kvartérních uloženin (Chábera 1998). Obecně z kvartéru dominují uloženiny svahové, a

uloženiny spojené s kongeliflukcí při ústupu glaciálů (Albrecht 2003). Pokud se zaměříme

pouze na území zkoumaných lokalit, pak u Annína a Nového Městečka převládá biotit a

silimanit-biotitické ruly a v okolí Rejštejnu pak muskovit-chlorit-biotitické metagranity až

metagranodiority. V oblasti Radešova je malé těleso amfibolitu. Jižně od Rejštejnu je pak

lokalizováno liniové těleso kvarcitu prekambrického stáří (Krejčí 2014).

Klimatické podmínky Šumavy jsou v řadě případů výjimečné. Vzhledem k povětrnostním

podmínkám je zde o několik desetin °C snížen teplotních gradient vrcholových částí pohoří

a rovných plání (Chábera 1987). Vzhledem k nižší teplotě se v horních partiích hor přirozeně

daří kulturám smrku ztepilého (Picea abies). Tomu odpovídá i plošné zastoupení

vegetačních stupňů, v nichž smrkové bučiny zaujímají 39,2 % plochy lesů, bukové smrčiny

32,5 % a smrčiny % (Albrecht 2003). V místech náhorních plošin a bývalých jezer vznikali

slatiny, rašeliniště a vrchoviště, které mají na svá povodí řadu vlivů. Explicitně vliv na pH

vody vzhledem k vyluhování huminových kyselin a fulvokyselin, a následné zbarvení vody


[…]


Výskyt vranky byl popsán v průzkumu Křížka (2006, 2007) v nichž zjistil abundanci vranky

o velikosti 103ks.ha-1. Dle průzkumu Gosselin et al. (2010) vranky obecné preferují

mesohabitaty tvořené velkými kameny, usazeninami a fragmenty podloží v relativně

mělkých místech se slabým proudem. Nejvíce vranek (21) bylo v profilu Rejštejn uloveno

právě na štěrkovém substrátu s kameny oproti proudnici (7).

Výsledky složení ichtyocenózy derivovaného úseku Annín odpovídají charakteristice toku.

Dno je uniformní a přesně odpovídá mozaice dna vhodného k výskytu vranky dle zmíněného

tvrzení Gosselin et al (2010). Vranky jsou zde sice dominantní, charakter dna však není
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optimální. Fisherová a Kummer (2000) zmiňují důležitost variability dna z důvodu adaptace

na výskyt extrémních hydrologických událostí. Na Otavě dochází v průběhu roku k velkým

rozdílům ve vodnosti v důsledku jarního tání a suchým obdobím v létě. Vranky dle Fisherové

a Kummera (2000) na výšku hladiny reagují a v případě sucha se stahují do hlubších tůní,

popřípadě jsou izolovány v mělkých tůňkách suchem fragmentovaného toku, což má

negativní vliv na všechny vývojová stádia vranky, a tedy stav celé místní populace.

V malých tůňkách roste koncentrace ryb což podle Downhower et al. (1991) snižuje

přírůstky a obecně výživu ryb kvůli zvýšené konkurenci. Dle výsledků není délková

struktura vranek kompaktní, chybějící věkové skupiny můžou chybět právě kvůli migraci.

Prenda et al. (2000) ve svém výzkumu zmiňuje nokturnální chování vranky, kdy jedinci ve

dne během vysokého osvitu preferují hlubší habitaty a v noci vyplouvají do mělčích

litorálních oblastí za potravou. Toto chování je tak v derivovaném úseku znemožněno a činí

vranky zranitelnější v konkurenčním vztahu i vztahu predačním. Na základě zmíněných

faktorů lze očekávat, že se může v derivovaném úseku v průběhu roku abundance vranek

dynamicky měnit.

V profilu Annín bylo dále doloženo 37 jedinců pstruha obecného. Derivované dno tedy

nevylučuje přítomnost pstruha. Zjištěná abundance (981 ks.ha-1) je napříč charakteru toku

docela vysoká. Dle Hesthagena (1988) se pstruzi obecní standardně pohybují v prostoru toku

v délce cca 150 m. Jsou tedy schopni se snadně pohybovat mezi habitaty i v případě výše

uvedených hydrologických situací. Hesthagen (1988) prokázal preferenci mesohabitatů

skrytých pod podemletými břehy. Ty nejsou během nízkého průtoku často omočeny a pstruzi

jsou nuceni se přesunout do jiných vhodných mesohabitatů, v nich tak narůstá denzita ryb.

Podle Vlacha a Švátory (2005) je charakter dnového substrátu nejdůležitějším faktorem

ovlivňující distribuci pstruha obecného v toku. Zjistili preferenci písčitého či bahnitého

substrátu oproti hrubozrnnému, za předpokladu přítomnosti vhodných úkrytů. Výsledky tuto

skutečnost nepotvrdily. Vyšší početnost pstruha obecného byla v profilu Nového Městečka

vyšší na štěrkovém substrátu a v proudnici. Tato skutečnost může být způsobena rozdílným

charakterem toku. Tvrzení Vlacha a Švátory je opřeno o násobně vyšší statistický soubor a

lépe zaměřenou metodiku, než je tomu v této práci, tudíž jsou výsledky validnější, a ačkoliv

se neshodují, jsou reálné. Na profilu byly odchyceny i tři minohy mihule. Derivace dna a

nepřítomnost větších ploch písčin tedy úplně nevylučuje přítomnost minoh mihule. Na všech

profilech byly minohy nalezeny, dle nálezů osidlují valnou většinu dostupného vhodného

substrátu. Dno je v profilu sice derivované, podléhá však hydrogeomorfologickému vývoji
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a tvorba písčin sedimentací zde probíhá přirozeně. V těchto souvislostech je výskyt mihule,

i třeba ve větším počtu také přirozený. Igoe et al. (2004) potvrzuje závislost výskytu minoh

na vhodném mesohabitatu a zmiňuje další souvislost, jež se může promítnou do výsledků

snímkování výskytu mihule. Mihule jsou v písčitém substrátu zanořené a odchyt elektrickým

proudem je oproti rybám žijícím ve volném vodním sloupci problematický. K získání

kompletních výsledků je třeba vícero aktivací elektrody, opakovaný odlov a zvýšené

pozornosti lovců, protože působením elektrického proudu sice dochází ke galvanotaxi

(Pivnička 1981) ne však v takové míře, aby byl odchyt úplný.

5 ZÁVĚR

Testy byla prokázána odlišnost ichtyocenóz i plošek substrátů derivovaného profilu Annín

od ostatních profilů. Derivace koryta nemá fatální vliv na rybí společenstva, ovlivňuje ale

distribuci druhů a jejich ekologické podmínky. Byla také prokázána nižší biodiverzita

derivovaného úseku oproti profilům Nové Městečko a Rejštejn. Hypotéza negativního vlivu

tedy byla potvrzena. Ichtyocenózy derivovaného a částečně derivovaného profilu trpí rozdíly

průtoku způsobenými odběrem vody vodními elektrárnami. V profilech je minimum

vhodných příbřežních mesohabitatů a tyto jsou ještě pravidelně odvodňovány špičkováním

kaskády vodních elektráren. Řešení je relativně jednoduché a logické, je nutno dbát na

zachování stabilních minimálních průtoků ovlivněných úseků. K tomuto závěru došel i

Křížek (2006), i Vlach s Fischerem (2016).
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