Slovní hodnocení práce

Předložená BP má 50 stran, pracuje s 42 zdroji v seznamu literatury a obsahuje 17 příloh ve formě obrázků a 8 tabulek. Práce zpracovává zajímavé a bohužel stále aktuální téma ovlivnění ichtyocenóz provozem derivačních MVE. Autor si na začátku stanovil testovatelné hypotézy, sám se zúčastnil vlastních terénních prací, data zpracoval do elektronické formy a dokonce se pustil do jejich statistického zhodnocení a následné interpretace získaných výsledků, čímž prokázal, že ovládá celý proces kritického přístupu k posouzení dané problematiky. I přes tyto kvality je možno práci vytknout několik nedokonalostí. V kapitole úvod by se jistě hodilo bližší seznámení/vysvětlení čtenáře s problematikou derivace vodních toků, příp. dalších vlivů hydroenergetiky na vodní společenstva. Popisné části úvodu jsou zpracovány dobře, možná až příliš detailně, pouze místy s výskytem formulačních nedokonalostí a ojediněle i překlepů či chybějící interpunkce či slov.

V jinak dobře zpracované kapitole výsledky jsem byl zmatený z formulace popisující distribuci jednotlivých substrátů na str. 24 „Na profilu Rejštejn bylo zjištěna celková plocha písčín s uloženinami organického materiálu 58 m², tj. 24 % plochy. Plocha písčín zaujímala 129 m² s podílem 53 % a plocha šterkového substrátu zaujímala plochu největší, 54 m², tedy 22 % z celkové plochy substrátů.“ V obrázku č. 6 došlo pravděpodobně k záměně hodnot při tvorbě grafu: Údaj o abundanci mihule potoční na písčitých substrátech v grafu nedpovídá hodnotám uvedeným v tabulce č. 2 – 6366 ind./ha, ale byla asi zaměněna za průměrnou abundanci druhu (2122 ind./ha).

Diskuze je zaměřena z velké části na zhodnocení faunistického vývoje sledovaných lokalit a až ve své druhé části se více dotýká vlastního tématu práce. Počet citovaných zdrojů týkající se tématu práce je relativně skromný, ikdyž jsem si vědom, že téma není v odborné literatuře hojně frekventované. Literální zdroje jsou z velké části tvořené sekundárními zdroji ve formě českých monografií, a z pouze malé části primárními zdroji, což limituje širší diskuzi získaných výsledků. Celkové hodnotím práci jako tématicky zajímavou, metodicky a věcně dobře provedenou a doporučuji ji k ohajobě. Na základě výše uvedených nepřesností, navrhuji hodnocení **velmi dobře**.